
TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241297

PORTARIA: 0481/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEONICE CARVALHO DE SOUSA VENANCIO   AGENTE 
ADMINISTRATIVO    0513861201  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              945,00
04129119126470000    0144000000          339039              190,00
Observação: CERAT- ALTAMIRA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DFI-ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241279

ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 011/2011
PROCESSO Nº: 172011730000180-9
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA – Sindicato das 
Indústrias de Pesca e das Armadoras e Produtoras dos 
Estados do Pará e Amapá , a adquirirem as respectivas cotas 
de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, 
das Distribuidoras de Combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Oficial da União, da Portarias 
de nºs: 524, de 01/12/2010 e 36, de 22/02/2011, do Ministério 
da Pesca e Aquicultura , na forma do disposto no inciso VII do 
art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1
PARÁ 

ALIMENTOS 
DO MAR 
LTDA.

15.247.802-7 FORT III 7264 243.109 021-
016834-0 PA-0134

2
PARÁ 

ALIMENTOS 
DO MAR 
LTDA.

15.247.802-7 FORT IX 41069 194.487 44-
3005452-5 PA-0198

   NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240974

Inexigibilidade: 5/2011
Data: 02/06/2011
Valor: 15.600,00
Objeto: Locação de 10 (dez) vagas de garagem de estacionamento
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: AIEZZA Empreendimentos e Serviços Ltda
Endereço: Tv Fr Gil de V Nova, Bairro: Campina, 149
CEP. 66010-050 - Belém/PA
Telefone: 9132222753 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa
CONVITE Nº 006/2010 – REFORMA DO PAB SALVATERRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240981
O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL da licitação em 
epígrafe, após a sessão de desempate ocorrida em 01/06/2011, 
nos termos da publicação no DOE em 30/05/2011, conforme a 
abaixo:
1º COLOCADA: RR Gutierrez-EPP  – R$76.553,85
2º COLOCADA: Lastro Projetos Ltda –R$76.554,85
3º COLOCADA: AWJ Engenharia – R$82.649,36
4º MS Vasconcelos: R$90.042,78
As empresa PJC Projetos, C.G Construções Ltda, Mena 
Construções e Oliva ME foram desclassificadas do certame.
Foi declarada habilitada a empresa RR Gutierrez-EPP, parcialmente 
habilitada nos termos da publicação ocorrida em 29/04/2011 no 
DOE, cujo documento de regularidade fiscal da fazenda estadual 
foi apresentado na sessão ocorrida em 01/06/2011.
Abre-se prazo recursal na forma da legislação vigente.
A Comissão

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240986

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 5/2011
Data: 31/05/2011
Valor: 10.000,00
Objeto: Fornecimento de assinaturas anual do Boletim de Direito 
Administrativo - BDA e Boletim de Licitações e Contratos - BLC.
Fundamento Legal: Art. 25, caput e Inciso I, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 31/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Editora NDJ Ltda
Endereço: Rua Conselheiro Crispiniano 344, Bairro: Centro, 344
CEP. 01037-908 - São Paulo/SP
Telefone: 1132227000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240969
ERRATA DE DISPENSA LICITAÇÃO

Dispensa: 3/2011
Data: 24/05/2011
Valor: 4.580,10
Objeto: Contratação de cessão de uso de espaço, para realização 
do evento “Seminário de Abertura do Processo de Elaboração do 
PPA 2012-2015.
Fundamento Legal: Fundamentado, no art. 24, Inciso XXIV, da 
Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 24/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Organização Social Pará 2000
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, s/n
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TORNAR SEM EFEITO ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240956

Errata publicada no DOE nº. 31924, de 27/05/2011 - Nº. 
Publicação: 236553
Errata publicada no DOE nº. 31929, de 03/06/2011 - Nº. 
Publicação: 239758
Termo de Cooperação Técnica nº. 003/2011
Número de Publicação: 240915
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ  e a Prefeitura 
Municipal de Santarém.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, no 
município de Santarém, na forma de financiamento de natureza 
reversível, adequado para a criação, crescimento e consolidação 
de micros e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, 
promovendo a geração de trabalho e renda no município de 
Santarém/PA. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura 
(03/06/2011 a 02/06/2012)
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 03/06/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e Maria 
do Carmo Martins Lima, pela Prefeitura Municipal de Santarém.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 024/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240917

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ  e a Prefeitura 
Municipal de Soure.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, no 
município de Soure, na forma de financiamento de natureza 
reversível, adequado para a criação, crescimento e consolidação 
de micros e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, 
promovendo a geração de trabalho e renda no município de 
Soure/PA. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura 
(03/06/2011 a 02/06/2012)
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 03/06/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e João 
Luiz Oliveira Souza Melo, pela Prefeitura Municipal de Soure.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241075

PORTARIA Nº. 548 DE 02 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento 
da servidora.
RESOLVE:

CONCEDER a servidora ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA, 
matrícula nº. 26255/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/07/2011 a 02/08/2011, correspondente ao triênio 
2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241056

PORTARIA Nº 542, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 165, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento da 
servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora HELENIL SILVA VALENTE, matrícula 
nº. 28967/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04.07 a 
02.08.2011, correspondente ao triênio 1998/2001.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241058

PORTARIA: 1026/2011
Objetivo: REALIZAR CURSO DE CAPACITAÇÃO REFERENTE A 
OUTORGA DE USO DE RECURSOS HIDRICOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSIST. SOCIAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011
571752711/WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA (PEDAGOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241071

PORTARIA Nº. 1.013/2011-GAB/SEMA DE 03 DE JUNHO 
DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MILTON MIYAKE, matricula n° 
57175335/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
na Gerência de Material e Patrimônio, para Gerência de Projetos 
Agrossilvipastoris, a contar de 01.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241087

PORTARIA: 1027/2011
Objetivo: REALIZAR VISTOIAS PARA OUTORGA DE USO DE 
RECURSOS HIDRICOS EM EMPREENDIMENTOS USUARIOS DE 
AGUA DE MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756401/LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE (ENGENHEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241080

PORTARIA: 1023/2011
Objetivo: 1-AS TECNICAS:REALIZAR VISTORIA TECNICA; 
2-MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 10/06/2011
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 
10/06/2011


